
 

М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

26.01.2012 Магадан № 22-па  

 

 

 

О Порядке назначения и выплаты ежемесячной 

денежной выплаты на ребенка-инвалида  

с особыми потребностями 

 

 

В соответствии со статьей 4 Закона Магаданской области                   

от 28 декабря 2011 г.  № 1461-ОЗ  «О ежемесячных денежных выплатах     

на детей-инвалидов с особыми потребностями» администрация 

Магаданской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты 

ежемесячной денежной выплаты на ребенка-инвалида с особыми 

потребностями. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить     

на заместителя губернатора области Исаеву Т.А. 

3.  Настоящее постановление подлежит официальному опублико-

ванию и распространяется на регулируемые правоотношения, возникшие    

с 01 января 2012 года. 

 

  

И.о. губернатора 

Магаданской области 

  

Н. Карпенко 
 



 Утвержден 
 

постановлением администрации 

Магаданской области 

 

от 26.01.2012 № 22-па 

 
 

 

ПОРЯДОК  

 

назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты  

на ребенка-инвалида с особыми потребностями 

 

1. Ежемесячная денежная выплата на ребенка-инвалида с особыми 

потребностями (далее – ЕДВ) назначается государственным учреждением 

социальной поддержки и социального обслуживания населения  по месту 

жительства семьи в Магаданской области (далее – учреждение)                  

на основании заявления родителя (законного представителя) (далее – 

заявитель) с указанием способа доставки денежных средств, с 

приложением следующих документов: 

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность ребенка-

инвалида с особыми потребностями (далее – ребенок-инвалид); 

- свидетельства о рождении ребенка-инвалида (для ребенка – 

инвалида в возрасте до 14 лет); 

- справки, подтверждающей факт установления инвалидности 

ребенку-инвалиду; 

- индивидуальной  программы реабилитации инвалида, выданной 

федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы, в которой имеется запись о наличии третьей степени 

ограничения по одной из основных категорий жизнедеятельности; 

- справки из территориального отделения Пенсионного фонда 

Российской Федерации, осуществляющего выплату пенсии по 



 2

инвалидности, о получении заявителем ежемесячных компенсационных 

выплат в соответствии с Указом Президента Российской Федерации              

от 26 декабря 2006 г. № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»; 

- документа, подтверждающего факт совместного проживания 

ребенка - инвалида с заявителем;  

- акт органа опеки и попечительства об установлении опеки или 

попечительства (для ребенка-инвалида, в отношении которого установлена 

опека или попечительство).  

2. Заявление может быть представлено лично либо путем 

направления по почте. При направлении заявления по почте подпись 

заявителя и копии, прилагаемых к заявлению документов, указанных в 

пункте 1 настоящего Порядка,  должны быть заверены в установленном 

порядке. 

3. Решение о назначении либо об отказе в назначении ЕДВ 

принимается учреждением в течение 10 дней со дня регистрации 

поступления заявления. О принятом решении учреждение информирует 

заявителя в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения. 

4. В случае принятия решения об отказе в назначении ЕДВ 

заявителю указывают причину отказа и порядок его обжалования. 

5. Основаниями для отказа в назначении ЕДВ являются: 

- несоответствие ребенка категории, установленной пунктом 1 статьи 

1 Закона Магаданской области от 28 декабря 2011 г. № 1461-ОЗ                 

«О ежемесячных денежных выплатах на детей-инвалидов с особыми 

потребностями» (далее – Закон Магаданской области от 28 декабря 2011 г.  

№ 1461-ОЗ); 

- несоответствие заявителя категории граждан, установленной 

пунктом 2 статьи 1 Закона Магаданской области от 28 декабря 2011 г.        

№ 1461-ОЗ; 



 3

- принадлежность заявителя к категории граждан, установленной 

пунктом 2 статьи 2 Закона Магаданской области от 28 декабря 2011 г.         

№ 1461-ОЗ;   

- представление в учреждение не всех документов, указанных               

в пункте 1 настоящего Порядка. 

6. Выплата ЕДВ производится ежемесячно, не позднее 26 числа. 

7. Основаниями для досрочного прекращения выплаты ЕДВ 

являются: 

         - основания, указанные в абзацах втором-четвертом пункта 5 

настоящего Порядка; 

- смерть ребенка-инвалида. 

8. Заявитель обязан известить учреждение о наступлении 

обстоятельств, влекущих досрочное прекращение выплаты ЕДВ. 

9. При наличии оснований для досрочного прекращения выплаты 

ЕДВ учреждением принимается решение о досрочном прекращении 

выплаты ЕДВ. При этом выплата ЕДВ прекращается с первого числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором наступило обстоятельство, 

являющиеся основанием для досрочного прекращения выплаты ЕДВ. 

10. Излишне выплаченные суммы ЕДВ удерживаются с получателя 

только в случае, если переплата произошла по его вине (предоставление 

документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, 

влияющих на право назначения ЕДВ). Удержания производятся в размере 

и порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

11. Суммы, излишне выплаченные получателю по вине учреждения, 

удержанию не подлежат, за исключением случая, когда переплата 

произошла в результате счетной ошибки. В этом случае ущерб 

взыскивается с виновных лиц в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

________________ 


